УТВЕРЖДЕНО

на заседании Президиума Региональной общественной организации «Федерация спортивного туризма – объединение туристов Москвы»,

Объедина до портивного объединение досквы досквы

Положение о коллегии судей Федерации спортивного туризма – объединения туристов Москвы

1. Общие положения

- 1.1. Коллегия судей Федерации спортивного туризма объединения туристов Москвы (далее КС ФСТ-ОТМ) является структурным подразделением Региональной общественной организации «Федерация спортивного туризма объединение туристов Москвы» (далее РОО ФСТ-ОТМ).
- 1.2. КС ФСТ-ОТМ в своей деятельности руководствуется Уставом РОО ФСТ-ОТМ, настоящим Положением, правилами вида спорта «спортивный туризм», утвержденными приказом Министерства спорта Российской Федерации от 22.04.2021 № 255 (далее Правила), решениями всероссийской коллегии судей по спортивному туризму (далее ВКССТ), решениями Президиума РОО ФСТ-ОТМ, постановлениями Президиума Федерации спортивного туризма России (далее ФСТР) и другими документами РОО ФСТ-ОТМ и ФСТР.
- 1.3. КС ФСТ-ОТМ осуществляет руководство деятельностью всех спортивных судей РОО ФСТ-ОТМ с целью обеспечения высокого уровня судейства официальных и неофициальных соревнований по спортивному туризму, проводимых РОО ФСТ-ОТМ или при её участии.

2. Задачи КС ФСТ-ОТМ

- 2.1. Задачами КС ФСТ-ОТМ являются:
- а) участие в подготовке проекта календарных планов соревнований, проводимых РОО ФСТ-ОТМ;
- б) внесение предложений в положения, регламенты и условия проведения соревнований, проводимых РОО ФСТ-ОТМ или при её участии;
- в) подготовка предложений Президиуму РОО ФСТ-ОТМ по составу главных судейских коллегий и инспекторскому составу соревнований, проводимых РОО ФСТ-ОТМ или при её участии;
- г) организация мероприятий по повышению квалификации судей по спортивному туризму;
- д) подготовка предложений Президиуму РОО ФСТ-ОТМ о делегировании представителя в состав ВКССТ;
- е) вынесение решений о поощрении и наложении взысканий на спортивных судей в пределах своей компетенции;
- ж) ведение реестра спортивных судей РОО ФСТ-ОТМ для учёта их деятельности и оценки качества работы.

¹ По всем соревнованиям группы спортивных дисциплин «маршрут», а также чемпионатам, кубкам и первенствам Москвы по группе спортивных дисциплин «дистанция».

3. Структура КС ФСТ-ОТМ и организация её работы

- 3.1. Состав КС ФСТ-ОТМ формируется из числа наиболее опытных судей РОО ФСТ-ОТМ и утверждается Президиумом РОО ФСТ-ОТМ.
 - 3.2. Работой КС ФСТ-ОТМ руководит председатель.
- 3.3. Председатель КС ФСТ-ОТМ назначается и освобождается от должности Президиумом РОО ФСТ-ОТМ.
- 3.4. В структуру КС ФСТ-ОТМ входят заместитель председателя по группе дисциплин «маршрут», заместитель председателя по группе дисциплин «дистанция» и секретарь КС ФСТ-ОТМ.
- 3.5. КС ФСТ-ОТМ проводит заседания по мере необходимости, но не реже 3-х раз в календарном году. Информация о дате проведения и повестке дня заседаний доводится до всех членов КС ФСТ-ОТМ секретарём не позднее, чем за 14 календарных дней.
- 3.6. Заседания КС ФСТ-ОТМ являются правомочными при условии участия в них более 50% от списочного состава КС ФСТ-ОТМ. Заседания могут проводиться в очной и в заочной формах, а также в режиме телеконференции.
- 3.7. По результатам каждого заседаний КС ФСТ-ОТМ секретарь оформляет протокол и не позднее 10 календарных дней с даты проведения заседания рассылает его по электронной почте всем членам КС ФСТ-ОТМ.
- 3.8. Решения КС ФСТ-ОТМ принимаются на заседаниях большинством голосов. Каждый член КС ФСТ-ОТМ имеет 1 голос. При равенстве голосов голос председателя КС ФСТ-ОТМ является решающим.
- 3.9. Решения КС ФСТ-ОТМ являются обязательными для всех судейских коллегий соревнований, проводимых РОО ФСТ-ОТМ или с её участием, и для каждого судьи РОО ФСТ-ОТМ.